



Dřevosochání v Bystrém už po patnácté

První týden v srpnu, jak je to už zvykem, proběhlo v našem městě řezbářské sympozium. Sjelo se k nám celkem pět řezbářů, jejichž náplní práce bylo zhotovit figurky do betléma, který bývá vystaven v zimních měsících před kostelem sv. Jana Křtitele.

Ze známých řezbářů k nám zavítal Jiří Prchal, který vytvořil sochu anděla, a František Malý, který pracoval na soše jednoho ze tří králů – na Kašparovi. Z řad mladých řezbářů přijeli Petr Hajda a Denisa Kocvářová, kteří k nám zavítali podruhé. Petr zhotovil druhého krále Baltazara a beránka, Denisa pak posledního ze tří králů, Melichara. Letošní ročník řezbářského sympozia byl premiérou v Bystrém pro Janu Firouzi, která pracovala na dalším andělovi.

Od středy do pátku probíhal třetí ročník řezbářské školičky, které se zúčastnilo 15 místních i přespolních dětí. Pod vedením pěti instruktorů pokračovaly v tvorbě dětského betlému.

Závěr dřevosochání proběhl, jak je zvykem, ve velkém. Páteční večer byl ve známení živé hudby – vystoupil pan Pavel Hegr se svými klávesami. V sobotu zahrála místní dechová kapela a pan Jan Hrnčíř s harmonikou. Proběhlo představení soch a předání osvědčení účastníkům školičky. Pro děti byla připravena divadelní pohádka O nezbedných

kůzlátkách, se kterou přijelo poličské divadlo Jójo. K dispozici jim byly rovněž dílničky a stánek, ve kterém si mohly nechat namalovat na obličej obrázek.

Již patnáctý ročník dřevosochání se opět vydařil díky příznivému počasí a především spolupráci všech zúčastněných. Občerstvení po celý týden zajistili místní hasiči, kterým patří velké díky. Děkujeme za pomoc TS města Bystré a instruktorům dětské školičky – panu Andřelmu, panu Elčknarovi, panu Fricovi, panu Hejtmánkovi a panu Malému st.

Za Kulturní komisi Michaela Moravcová

Služba k nezaplacení

Milé maminky, milí tatínkové, **i letos vám pomůžeme s obalováním učebnic.**

Ceny zůstávají stejné – 5 Kč za ks formátu A5 a 10 Kč za ks formátu A4.

Učebnice noste ve výpůjční době knihovny, tedy v pondělí, ve středu a v pátek od 8 do 11.30 nebo od 12.30 do 16.30 hod. Když to jen trochu půjde, učebnice vám obalíme na počkání, když ne, domluvíme se, kdy si pro ně budete moct přijít.

Knihovnice

2 akce v 1 den

31. srpna dojde k souběhu dvou kulturních akcí. V zámeckém parku budou probíhat **Zahradní slavnosti DNZ Bystré** a v Hartmanicích proběhne **hasičská pouť**.

Program Zahradních slavností byl již avizován a lze dohledat na stránkách Domova (<http://www.dnzbystre.cz/>), proto připomeneme jen tolik, že začínají v 13 hod. Ve stejnou dobu začne i hasičská pouť, a to srazem před hasičskou zbrojnicí v Hartmanicích, odkud se půjde průvodem ke kapličky, kde ve 14 hod. začne mše sv. za hasiče. Po mši bude následovat posezení na hřišti. Akci pořádá farnost Bystré a hartmanští hasiči. **rr**



Dva ze tří králů, anděl a první návštěvníci sobotního programu.



Představení divadla Jójo.

Děti opět vyřezávaly „Bysterský dětský betlém“

První srpnový týden přivedl tradičně do Bystrého významné řezbáře, jejichž sochy zdobí město již mnoho let. Také počasí účastníkům řezbářského sympozia přálo.

Když vznikla před čtyřmi lety mezi bysterskými a poličskými betlemáři myšlenka vtáhnout vhodnou formou do řezbářské tvorby také mladou generaci, tedy děti od 10 do 15 let, našla ve vedení města okamžitě pozitivní ohlas. Již první ročník v roce 2017 ukázal, jak veliký je zájem dětí o tradiční rukodělnou práci, která v nich rozvíjí nejen fantazii, ale vštěpuje jim také řemeslný um. A tak i letošní 3. ročník „Řezbářské školičky“ opět přilákal 15 zájemců, kteří pod vedením pěti instruktorů – zkušených řezbářů a betlemářů – pokračovali vloni započatém díle. Tím bylo vytvoření „Bysterského dětského betléma“.

K dříve postavené betlémské stáji se sv. rodinou, zvířátky a pastýřem přibýlo letos z rukou již „třetáků“ dalších sedm figurek. Všem, kteří za dva roky zvládli figurální tvorbu, byl stanoven nový úkol – vytvořit dekoraci betléma – pozadí, mezi betlemáři nazývaného „dálina“. Zkušenější mladí řezbáři se naučili techniku tzv. vrubořezu, a tak vznikly reliéfy významných symbolů města – Brtounovy chalupy, radnice, kostela sv. Jana Křtitele a bysterského zámku. Tento komplet postavený na nově zhotovené základní desce společně se stáji a 27 betlémskými figurkami vytváří působivý obraz města Bystřeho. Do něho je umístěna tradiční scéna zobrazující narození Krista. Techniku řezby reliéfu děti zvládly na výbornou, což dokazovalo mnohé uznání a pochvala rodičů

i návštěvníků slavnostního sobotního zakončení řezbářského týdne. A ti, kteří školičku absolvovali poprvé se naučili, tak jako absolventi předcházejících ročníků, základům práce se dřevem, osvojili si bezpečnost práce s ostrými řezbářskými nástroji, zvládli techniku řezby a vyrobili si drobné praktické předměty jako lžici, kusu či koníka pro sebe nebo jako dárek svým blízkým. Odměnou za vynaložené úsilí byl tradiční diplom a letos také tričko, připomínající 670 let od první písemné zmínky o Bystrém – starém městě na Českomoravské vysočině.

Letos instruktoři ocenili nejen píli a svědomitost, ale také disciplínu, s jakou děti přistupovaly k práci. Všichni, kteří se na

organizaci školičky podíleli, jsou přesvědčeni, že řezbářská a betlemářská tradice, vzniklá v Bystrém před sto lety, bude díky mladým řezbářům pokračovat. Ten, kdo „Bysterský dětský betlém“ ještě neviděl, bude se s ním moci seznámit na letošní tradiční „Vánoční výstavě betlémů“ v Multifunkčním domě v průběhu prosince t. r.

Závěrem vyslovujeme poděkování vedení města za podporu a všem instruktorům za snahu a trpělivost mladé adepty řezbářství něco pěkného naučit. Poděkování patří též Sboru dobrovolných hasičů, kteří s velkou péčí zajistili občerstvení pro všechny účastníky.

Ing. Ivan Hejtmánek



Účastníci řezbářské školičky.

Rodáci přispěli na opravu oltáře

Od 14. do 30. června měli občané a návštěvníci Bystrého možnost navštívit v rámci oslav 670. výročí první písemné zmínky o našem městě výstavu, kterou připravili pan Vratislav Dittrich a Petr Staňa. Průřez bohatou historií města, seznámení s historickými fotografiemi pana Ladislava Kyncla, představení místních spolků a další množství informací a vystavených předmětů upoutalo desítky návštěvníků, z nichž mnozí přicházeli na výstavu opakovaně. Vůbec poprvé byl například vystaven historický prapor spolku Orel, který město před časem získalo do svého vlastnictví. Zájem návštěvníků pak byl pro autory výstavy tou největší odměnou, přesto je třeba ještě jednou jim poděkovat.

Část výstavy byla věnována historii bysterské farnosti a farnímu kostelu sv. Jana Křtitele a Panny Marie Karmelské. Na výstavě pak byla umístěna zapečetěná pokladnička. Tu zde ve spolupráci s městem Bystré umístila Římskokatolická farnost Bystré. Výtěžek sbírky bude použit na restaurování oltáře Panny Marie Karmelské v Bystrém. Pokladnička byla rozpečetena 1. 7. 2019 za přítomnosti starosty města Mgr. Jana Neuderta, faráře P. Josefa Matrase, p. Vratislava Dittricha a p. Petra Stani. Návštěvníci výstavy věnovali na opravu oltáře 12 652,- Kč. Všem dárcům patří velké poděkování. I díky nim se oltář Panny Marie Karmelské dočká restaurování.

Mgr. Jan Neudert, starosta města



Před rozpečetěním pokladničky.

Rozpis zubní pohotovosti – září 2019

31.8.–1.9.	MUDr. Marta Kučerová, Polička, Smetanova 55	461 724 635
7.–8.9.	MDDr. Vojtěch Martinec, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150	461 615 402
14.–15.9.	MDDr. Peter Novák, Dolní Sloupnice 188	465 549 236
21.–22.9.	MUDr. Lenka Nováková, Dolní Sloupnice 188	465 549 236
28.–29.9.	MUDr. Vladimír Oliva, Litomyšl, Mariánská 1137	461 614 614

Svoz plastů v září

Svoz plastů se uskuteční každý lichý týden v úterý, tj. **10. a 24. září**.

Nový povrch hřiště a herní prvky pro předškoláky

V období prázdnin realizovalo město Bystré dvě akce, na které finančně přispěl Pardubický kraj. Tou první byla výměna povrchu víceúčelového hřiště v areálu Sokolovny. Zde se objevily závady, které ohrožovaly bezpečnost sportovců. Proto zastupitelstvo rozhodlo o výměně povrchu za nový, modernější. Sportovní hřiště s umělou trávou druhé generace dosahují vynikající kvality v každé klimatické zóně. Výhodou je též minimální nutná údržba těchto umělých sportovních povrchů. Jsou vyvinuté pro tenis a všechny ostatní míčové hry jako jsou volejbal (odbějená), nohejbal, basketbal (košíková), futsal (malá kopaná). Odrazové a skluzové vlastnosti jsou v podstatě stejné jako u antuky, což velmi oceňují především tenisté, protože se při hře pohybují ve „známém“ prostředí. Celkové náklady činily 454 747, – Kč, Pardubický kraj poskytl dotaci z programu Podpora v oblasti sportu a volnočasových aktivit v roce 2019 ve výši 150 000, – Kč. Položení umělého trávníku realizovala firma JM Demicarr s.r.o. a díky přístupu firmy bylo hřiště pro sportovce nedostupné pouze po nezbytně nutnou dobu jednoho týdne. Poděkování patří také bysterským tenistům, kteří přiložili ruku k dílu

a připevnili nové stínící plachty zakoupené městem.

Děti z Mateřské školy Kvítek se dočkaly nových herních prvků na zahradě mateřské školy. Firma Dřevoartikl zde nainstalovala novou multisestavu s ptačím lanovým hnízdem a lezeckou sestavu. Tyto prvky umožní dětem rozvíjet jejich pohybové schopnosti

a zároveň splňují všechny požadavky na jejich bezpečnost. Náklady na výměnu prvků činily 241 722, – Kč, dotace Pardubického kraje z Programu obnovy venkova byla 110 000, – Kč.

Mgr. Jan Neudert, starosta města



Pardubický kraj



Z nových průlezek budou mít děti radost. A na lanové hnízdo budou stát frontu.

Ohlédnutí za příměstským táborem

Prázdniny se pomalu chýlí ke konci a za námi je i třetí ročník příměstského tábora. I tento rok byl tábor ihned zaplněn, celkem se ho zúčastnilo 63 dětí.

První turnus se nesl v duchu bysterských pověstí. Děti se každý den seznámily s pověstí vztahující se k místům v Bystrém a vyrobily si různé výrobky – náměstí s kostelem a domečky ze studeného porcelánu, štíty a kopí na lov medvěda. Celý týden nám přálo krásné počasí, a tak se dostalo i na osvěžení v podobě vodní bitvy.

Na závěr byl přichystán lov na medvěda. Vydali jsme se po známých místech v Bystrém. Medvěda jsme sice nenašli, ale u kostela na nás čekala odměna – bysterský poklad a na závěr poutavá prohlídka kostela.

Druhým turnusem nás provázel komisař Vrtapka. Komisař Vrtapka je jednička mezi zvířecími detektivy a dětem pomáhal s vyřešením případu. Hned na začátku týdne se ztratil poklad s odměnami, a tak bylo naším úkolem získat ho zpět! Děti se proměnily

v profesionální detektivy. Vyrobyly si detektivní kšiltovky, deník, odlévaly stopy ze sádry a také absolvovaly rozcvičky a kondiční test. Za každý splněný úkol získaly stopy, podle kterých odhalily zloděje.

Dle reakce dětí hodnotím tábor jako úspěšný. Děkuji pedagogickému dozoru, který zajišťovala děvčata Alice Skalníková, Tereza Moravcová, Jitka Večeřová a Bára Jurášová. Také děkuji městu Bystré za poskytnutí prostor za hasičskou zbrojnicí.

Lenka Cupalová



Lov medvěda.



Odlévání sádrových odlitků stop.

Děkujeme za hezký víkend a vzpomínku na tatínka

Milí bysterští přátelé, dovolu, bych se s vámi podělila o krásný zážitek, nedá mi to nechat si jej jen pro sebe! Poslední víkend v červnu jsem navštívila Bystré, abych ukázala své rodině a hlavně vnučatům rodné městečko mého otce p. Miroslava Demla, dlouholetého předsedy Klubu rodáků v Praze a čestného občana města Bystré, prostě starého dědy, jak mu vnučata říkala pro rozlišení dědy a pradědy. Otec už není žel mezi námi, zemřel v lednu t. r., a tak jsme si také připomněli jeho nedožitá 95. narozeniny, jednak s bysterskými přáteli – moc děkuji p. Jiřince Leinweberové, že otci umožnila 2týdenní pobyt v Domě pro seniory před 3mi lety, p. Vráťovi Dittrichovi a Petru

Koupím rodinný domek se zahrádkou.

Opravy nevadí, nabídněte prosím.

Tel.: 703 128 787

Novinky v mládežnickém fotbale

Sezónu 2019/2020 nově začneme s pěti mládežnickými týmy – s fotbalovou školičkou, mladší přípravkou, mladšími a staršími žáky a nakonec se sdruženým týmem dorostenců (Polička–Bystré).

Radost nám udělal zájem o fotbal v kategorii žáků, kde jsme po dlouhé době přihlásili do soutěže tým starších žáků. Dostali jsme se do úsměvné situace, kdy jsme měli mladších žáků na dvě jedenáctky. V současné době se hraje systémem 7+1 a polovina z nich by si nezahrála. Z tohoto důvodu jsme přihlásili i starší žáky. Mladší kluci budou doplňovat šestici starších fotbalistů. Nový tým starších žáků bude hrát okresní přebor, mladší žáci budou hrát meziokresní přebor (Chrudim–Svitavy), fotbalová školička se zúčastní několika halových turnajů a mladší příprava bude nastupovat v okresním přeboru. I v této kategorii dochází na okrese k úpadku. Přihlášeno je pouze sedm týmů.

Na závěr bych ráda poděkovala všem, kteří se práci s mládeží věnují – T. Oravci, J. Lánskému, P. Peterkovi, P. Dvořákovvi, V. Cupalovi, Z. Neudertovi – a všem, kteří nám pomáhají, nebo nás chodí na hřiště podporovat. Poděkování dále patří také městu Bystré, Pardubickému kraji a Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy /MŠMT/ za finanční podporu mládežnického fotbalu v Bystrém. Město Bystré podpořilo fotbalisty individuální dotací, Pardubický kraj poskytl dotaci na základe naš žádosti z programu „Podpora pravidelné sportovní činnosti dětí a mládeže“ a MŠMT z programu „Můj klub“. Bez finanční a společenské podpory by se žádná volnočasová aktivita nedala provozovat na dobré úrovni.

Za TJ Sokol Bystré D. Leinweberová

Staňovi za upomínku na otce s dobovými fotografiemi a za krásnou výstavu k 670. výročí založení města Bystré – vnučata Kristýnka a Ondra hned našli na výstavě foto dědy s pražskými rodáky při sázení pamětní lípy – manželům Vaňkovým, p. Kinclovi, Jindrovi Leinweberovi, současnému předsedovi Klubu rodáků v Praze a hlavně p. Arnoštovi Štaudovi, jednomu z posledních spolužáků otce, který na svůj věk vůbec nevypadá a krásně vyprávěl o jejich společném mládí v Bystrém. Nesešli jsme se všichni, spolužačka táty p. Marie Dittrichová se ze zdravotních důvodů omluvila, Hanička Sejkorová byla zrovna v lázních,

ale před kostelem jsme krátce popovídali s Milošem Sejkorou. Pevně však věřím, že společné setkání zopakujeme a do Bystrého se opět brzy podívám. Stihla jsem ukázat vnučatům i rodný domek dědy, Brtounovu chaloupku, zajímavou ukázkou dřívějšího života ševců, nedělní mši v kostele a krásný pohled na Bystré od hartmanské kapličky, krátké zastavení v Poličce a více už se nám do víkendu nevešlo, tak zase příště! Za pěkný pobyt děkuji také bysterskému hotelu Na Podkově a vám všem přeji především dobré zdraví, krásné léto a městu Bystré ať se dál dobře daří! Na shledanou se opět těší

Mírka Pospíchalová–Demlová



Pan Štaud, pan Dittrich a paní Vaňková.

Autor a jeho dílo. Pan Ehrenberger a jeho papírové modely

V knihovně právě skončila výstava papírových modelů hradů a zámků vyrobených panem Jiřím Ehrenbergerem. Každý, kdo ji shléd, žasl nad precizností a trpělivostí, se kterou byly vyrobeny. Tuto výstavu navštívili i klienti Domova pro seniory spolu s autorem děl p. Ehrenbergerem, který je

také obyvatelem Domova. Děkujeme knihovnici slečně Klodnerové za zprostředkování výstavy v prostorách knihovny. Pan Ehrenberger byl rád, že jeho výrobky mohly být vystaveny i mimo Domov a mohly zaujmout více lidí z okolí.

Domov pro seniory Bystré



Změna úplaty za vzdělávání v ZUŠ



re, rozhodlo o navýšení úplaty za vzdělávání

Na základě navýšení provozních nákladů a mzdových prostředků v ZUŠ Bystré ředitelství společně se zřizovatelem, městem Bystré,

Oznámení o zahájení sběru ovoce na 50% destilát

V letošním roce bude sběr ovoce,
– jablek, hrušek a švestek –
zahájen v sobotu 7. září.

Sběrné místo: Polička, U Liboháje 64
/nad fotbalovým hřištěm/
Provozní doba: středa 15.00–17.00 hod.
sobota 9.00–11.00 hod.
Jiný termín po dohodě telefonem.
Sběr potrvá až do odvolání.
Kontakty: 728 838 385, 737 940 432

pro školní rok 2019/20. Navýšení úplaty je pro vzdělávání v hlavní činnosti školy, v doplňkové činnosti zůstává stejné jako v předešlém roce. Veškeré informace naleznete na stránkách školy www.zusbystre.cz

Výše úplaty na jedno pololetí činí:

Hudební obor:	
individuální výuka	1 300, – Kč
skupinová výuka	800, – Kč
Hudební obor – zpěv:	
individuální výuka – sólový zpěv	1 000, – Kč
sborový zpěv a skupinový	700, – Kč
Výtvarný obor – kolektivní výuka	950, – Kč
Taneční obor – kolektivní výuka	950, – Kč
Literárně dramatický obor – kolektivní výuka	500, – Kč

Bc. Romana Musilová, ředitelka ZUŠ

Knižní novinky



Z novinek, které vyšly během léta, jsme vybrali následující tituly: Nefritové slzy od L. Walden, Strom duchů od B. Erkinové, Nutné lži od D.

Chamberlainové, Rok delfínů od S. Larkové, Spolubydlící od B. O'Learyové, Růže bílá, černý les od E. Dempseye, tituly, které ocení spíše ženy, detektivky Sněžný měsíc od M. Klevisové, Otevřený hrob od A. Marsonové, Strážce majáku od C. Läckbergové a thrillery Sedm barev krve od U. Wilhelma, Já nevím od B. Abelové, Outsider od A. Franze a Není úniku od T. Adamse. Z knih, které stojí mimo výše uvedené žánry, jsme koupili tituly Clayův most od M. Zusaka, Život elfů od M. Barboryové, Zločiny beze cti od L. Woldové, Klíč k Rebece – špionážní román od K. Folleta a povídky Tajnosti sborovny od N. Horákové a Mapa Anny od M. Šindelky. Fond naučné literatury jsme rozšířili o knihy Navzdory času, knihu, ve které si ... (viz taženka) vyměňují dopisy a názory na české a evropské dějiny 2. poloviny 20. a začátku 21. století, o knihu o Jiřím Hubačovi od P. Ulricha a o knihu o dětském čtenářství Chci číst jak táta s mámou.

Pro děti jsme koupili další díl ze série Úžasná příroda – Ohrožená mláďata aneb Jak jim můžeme pomoci od P. Hanáčkové, Chci být hasičem od Q. Grébana, knížku s krásnými ilustracemi, ze které budou unešení zejména naši nejmladší, třetí díl ze série Hotel u zvířátek – Čich na záhady od K. Finchové a krásně ilustrovanou Bibli na dobrou noc.

Více o nových přírůstcích najdete v on-line katalogu knihovny, v záložce novinky – <https://jmk.tritius.cz/library/bystre/>. Případně se na ně můžete doptat v knihovně. Tak ... na viděnou! Knihovnice

Pozvánka na fotbal

NE 1.9. v 10:00	(SŽ) Bystré–M. Trnávka
SO 7.9. v 10:00	(MŽ) Bystré–Luže
NE 8.9. v 9:30	turnaj mladší příprava
NE 8.9. v 17:00	(M) Bystré–Mladějov
SO 14.9. v 10:00	(MŽ) Bystré–Němčice
NE 15.9. v 10:00	(SŽ) Bystré–Kunčina/ Mladějov
NE 22.9. v 9:30	turnaj mladší příprava
NE 22.9. v 16:00	(M) Bystré–Jaroměřice
NE 29.9. v 10:00	(SŽ) Bystré–Březová
NE 29.9. v 15:30	(M) Bystré–Kam. Horka

M=muži, SŽ=starší žáci, MŽ=mladší žáci

STAŇ SE FOTBALISTOU!

TJ Sokol Bystré pořádá celoroční nábor kluků a holek do kategorií mladší příprava (r.2012 – 2011) a fotbalová školička (r.2013 a mladší).

od 27.8.2019
fotbalové hřiště Bystré
úterý od 17:00
pátek od 17:00

Vypni tablet, vyjdi ven, pojd' se bavit fotbalem!

informace: 731 153 416
nebo bystre.fotbal@seznam.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Taneční lekce s Honzou Onderem

sobota 21. září 2019 8:45 - 18:00 hod

areál firmy Dřevojas - Pražská 2060/50 Svitavy

Celý den se ponese v pirátském stylu

dětský den s piráty a námořníky • skákací hrad • tvořivé dílny pro děti

živá hudba - skupina EPICENTRUM • soutěže • bohaté občerstvení



akce se koná za každého počasí

	INIC. HER. HÁMY	OXID BORNATÝ	PATŘÍCI ANETÉ	HONIT	SAŇ	SUDOKO- PYTNÍK	POMŮCKA: AAR	PATŘÍCI ANNÉ	DRUH HOUBY	VLADAŘSKÝ STOLEC	NĚMECKÁ ŘEKA	POMŮCKA: ADOPTI	OSVOJIT (ESPER.)	JMÉNO EDISONA	CHMÁRA
TRAFIKY							ÚŘEDNÍ SPISY					NĚMECKÉ SIDLO			
HONOR							LIŠČÍ DOUPĚ OFINA					KÓD LET. DALAMAN VODNÍ PTÁK			
POMŮCKA: APAR	OBÝVÁNÍ (ZAST.)	1. DÍL TAJENKY PRAVIDLA NA PSANÍ													
PRODEJCE BRYLÍ						SREŽ NEJVYŠŠÍ DUCHOVNÍ					PÁSOVEC ARCHIV				
EVROPAN					PLEMENO PSA UZRÁT					ŘÍŠSKÁ KLATBA MUŽSKÉ JMÉNO				ČLENOVCI	STARŠÍ ZÁJMENO
MĚSÍC MAYSKÉHO KALENDÁŘE				ŽENSKÉ JMÉNO MÍSTNOST V DIVADLE					LEČIVÁ ROSTLINA HVĚZDNICE						
SPZ TREBIŠOVA			KŮLNA GAL					KORÁB JINAK					OSOBNÍ ZÁJMENO OSTRÝ PŘÍZVUK		
POMŮCKA: YAK	OKASE RAK. TISK. AGENTURA						TÝKAJ. SE OSY JAK (SLOV.)					PAPOUŠEK STÁT. DIV. OSTRAVA			
2. DÍL TAJENKY															NÁZEV SYKAVKY
SNAŽIVÁ						KAREL (NĚM.)					PSYCHIKA				
CHEMICKÝ PRVEK						OKYŤ					DROP (ZOOL.)				

Tajenka je převzata z příspěvku Knižní novinky (str. 5).

Fotoohlédnutí za Řezbářským sympoziem



Denisa Kocvářová, Petr Hajda a František Malý ml. během zaslouženého odpočinku. Starosta města a Ing. Jiří Hejtmánek během zahájení řezbářské školičky.



Nová tvář sympozia — Jana Firouzi při práci s bruskou, král Kašpar z dílny Františka Malého ml. a anděl Jiřího Prchala.



Instruktoři řezbářské školičky se svými žáky, místostarostou města a s řezbáři.

Foto: P. Slezáková, R. Hromádko, Popisky: ZK

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

95 roků Arnošt Štaud (*10.7.1924)
94 roků Alžběta Bobková (*13.8.1925)
90 roků František Moravec (*24.7.1929)
89 roků Zbyněk Unčovský (*19.7.1930)
82 roků Marie Šenková (*31.8.1937)
79 roků Jan Jagsch (*15.7.1940)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



KINO BYSTRÉ



ZÁŘÍ 2019

Pátek 6. září, 20 hod.

TERORISTKA

Nedrážděte stárnoucí učitelky, jinak se mohou rozhodnout, že výbojům místního mafiánského bosse učiní přítrž. A když to jinak nepůjde, tak i se zbraní v ruce. V hlavních rolích Iva Janžurová a Martin Hofmann. Komédie / Drama, Česko, 2019, 95 min, Přístupný od 12 let

Pátek 13. září, 19 hod.

AVENGERS: ENDGAME

Hrozivé události způsobené Thanosem, který vyhladil polovinu života ve vesmíru a silně oslabil Avengers, vedou zbylé superhrdiny k tomu, aby ve strhujícím finále 22 filmů studia Marvel zvaném Avengers: Endgame sebrali poslední síly a pokusili se vrátit úder.

Akční / Dobrodružný / Sci-Fi / Fantasy, USA, 2019, 182 min, Přístupný od 12 let

Pátek 20. září, 17 hod.

SPIDER-MAN: PARELELNÍ SVĚTY

Phil Lord a Chris Miller, tvůrci hitů Lego příběhů a 21 Jump Street spojili svůj um a talent, aby divákům představili dosud nepoznaný svět Spider-Mana v přelomovém a unikátním vizuálním stylu. Spider-Man: Paralelní světy představí dospívajícího chlapce z Brooklynu Milese Moralese a nekonečné možnosti Paralelních světů, kde je víc než jen jeden maskovaný hrdina.

Animovaný / Akční / Dobrodružný / Sci-Fi, USA, 2018, 117 min, Přístupný

Pátek 27. září, 20 hod.

CO JSME KOMU ZASE UDĚLALI?

Multietnická rodinka Verneuilových se vrací. Claude a Marie se sotva smířili s tím, že si jejich čtyři dcery vzaly muže jiných národností a náboženských vyznání, a oni přicházejí s tím, že se chtějí spolu s manželkami a dětmi odstěhovat pryč z Francie. Důvody mají různé, řešení je jasné – všude jim bude líp než ve Francii. Marie a Claude to tak ale nechtějí nechat, chtějí jim v tom zabránit. Francie je krásná země a oni to svým zetákům dokážou.

Komedie, Francie, 2019, 98 min, Přístupný od 12 let

Vstupné na všechna představení je 50 Kč. Změna programu vyhrazena.

Kulturní kalendář září 2019

Na září jsou v Bystrém plánovány následující akce:

14. září – **Dětský den** – SRPZŠ Bystré zve všechny děti a jejich rodiče na dětský den, který se bude konat v sobotu od 13:30 hod. v areálu hasičské zahrady. Pro děti je připravena spousta soutěží. Občerstvení zajištěno.

21. září – **Jak si postavit auto** – Kulturní

komise města Bystré zve všechny děti na divadelní technickou pohádku „Jak si postavit auto“. Vystoupí s ní DS Eduarda Vojana Brněnec v 17 hod. v Sokolovně Bystré. Vstupné: v předprodeji v IC 60 Kč, na místě 70 Kč.

Do 15. září je v Informačním centru k vidění **výstava fotografií** Fotoklubu Vysočina Krajinou Vysočiny.

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – září 2019

Borová

15. 9. – Formanský den.

15. 9. – Časovka na Lucký vrch – Me-moriál Libora Šafáře – prezentace od 8 do 9.30 hod. na Luckém vrchu, start v 10 hod. z Lačnova, startovné 200, – Kč.

Dolní Újezd

7. 9. – Tradiční Vinobraní – Areál SDH – hraje Melodie Trpín, vstupné 60 Kč, občerstvení zajištěno.

8. 9. – Jízda zručnosti a Kuličkyáda – od 13.30 hod. v parku na Rovince.

Litomyšl

6.–8. 9. – Litomyšlské dvorky – V průběhu těchto tří dnů ožijí některé dvory a dvorky v historickém jádru města Litomyšl.

6. 9. – Timudej + Circus Problem: koncert, afterpárty – Music Club Kotelna, 20 hod. Vstupné: 220 Kč v předprodeji od 12. 8. (IC Litomyšl a Paseka) a na místě 270 Kč.

7. 9. – 14. FishFest: oblíbené rybí hody a hudební festival – Sportovní areál za Sokolovnou, 12 hod.

19. 9. – Květinová show – Klášterní zahrady, 16 hod. – Za nepříznivého počasí se koná na zámku, vstupné dobrovolné.

19.–22. 9. – Mladá Smetanova Litomyšl: 46. ročník festivalu klasické hudby, divadla a jazzu pro mladé publikum.

Lubná

21. 9. – Lubenská štopička.



Polička

17.–22. 9. – Mime Fest 2019: 8. ročník mezinárodního festivalu pantomimy.

28.–29. 9. – Svatováclavské slavnosti na Svojanově.

Sebranice

8. 9. – Rozloučení s prázdninami – od 14 hod. na Pohoře „U Tří kocourů“ – budou připraveny hry, soutěže, zábava a malé občerstvení.

11. 9. – Kurz výroby postavíček z kuříčného šustí – světlice č.p. 8, 15–19 hod. – pořádá SAN, přihlášky na tel. č. 604 590 474.

18. 9. – Kurz výroby ozdob ze slámy – světlice č.p. 8, 15–19 hod. – pořádá SAN, přihlášky na tel. č. 604 590 474.

28. 9. – Živý obraz u kolejí na Kněžství mezi Sebranicemi a Lubnou – začátek ve 14 hod. – zváni jsou všichni, zvláště v dobovém oblečení I. republiky, pořádá SAN.

Svojanov

7. 9. – Závišova škorně – turistický pochod zajímavou trasou za historií i krásami Svojanova a okolí.